En el lugar citado, Adriano VI da otra solución para que “depuesta la duda” se entienda de tal manera que, permaneciendo la duda, jamás sea lícito. Y esto lo prueba. En efecto, una conciencia errónea no excusa del pecado, si se actúa según ella, como enseña Santo Tomás. Así a propósito, el estado de duda no excusa. Por ello es necesario deponer la duda. De otra manera, cualquier cosa que haga, peca conformándose y no conformándose.

²⁴ Adriano VI, In 4. de restitutione et de praescriptione, fo. 52. et 57.

²⁵ Soto, Domingo de, De iustitia, li. 4. q. 5. art. vltimo, in fine.

²⁶ Navarro, De poenitentia, d. 7. c. Si quis.

²⁷ Paludano o Palude, d. 29. q. 2. art. 3.

Verum haec solutio etiam reiicienda est: nam ibi Pontifex non loquitur de dubio tollendo, sed eo manente, ponit differentiam, et dat quod possit reddere: cum negat posse exigere. Quod si esset intelligendum, quod deposito dubio, eo modo posset exigere, sicut et reddere, vt patet expresse in c. Inquisitioni.

Sed ad intelligentiam textus,⁵⁶ quo casu stante dubio probabili, seu credulitate potest reddere, et sine peccato in foro conscientiae, est considerandum, quod ista non repugnant, quod quis dubitet, an sit verus coniux, nec ne, et tamen quod adueniente praecepto superioris, liceat ad eum accedere, et sic credit, vel opinatur aliquid quoad vnum effectum sufficere, quod tamen non credit, vel opinatur quoad aliud, vt firmiter credo absque haesitatione, hostiam, quam leuat sacerdos in altari, adorandam absolute, et ibi esse realiter Christum.⁵⁷ Tamen non credo sic de fide ibi esse corpus Christi realiter ad hunc effectum, vt pro ista veritate subeam mortem: quia haec propositio. Sub hac hostia est corpus Christi, non est de fide, quia potest esse quod sacerdos non consecrauit, vel non habuit intentionem, licet protulit verba, vel quod non est sacerdos, qui celebrat. Ob id fides solum, est de ista. Sub hostia rite consecrata est Christus realiter, cum non potest subesse falsum.

Item. Iudex per praesumptionem de crimine conuictum, credit fecisse tale crimen ad eum condemnandum aliqua poena extraordinaria, tamen non credit sufficere ad condemnandum cum poena mortis, vt Innocentius⁵⁸ docet in ca. Quia verisimile. De praesumptionibus.

Ad propositum⁵⁹ ergo, soluitur argumentum ex ca. Dominus. Stat enim, quod illa mulier dubitet, vel suspicetur hunc, cum quo nunc est, suum maritum esse, et sic quoad exigendum dubitare, an sit suus maritus, cum tamen non dubitet quoad hoc, quod est petenti reddere. Et simili ratione potest esse, quod mulier dubitet etiam non leuiter hunc esse suum legitimum virum: et tamen quod veniente praecepto Ecclesiae, quae dicit non celebrandum diuortium, sed quod maneant vt vir, et vxor, non dubitet, quod liceat ei et exigere, et reddere, manente adhuc dubio de priori viro: nam sicut potest dubium auferri quoad hoc quod est reddere, posset etiam quoad hoc quod est exigere cum tali dubio, existente Ecclesiae praecepto. Et a simili Ioannes Gerson⁶⁰ in 2. p. respondet cuidam scholari, qui vnam literam in bulla Apostolica emendauit, non debere se excommunicatum putare, neque irregularem ad effectum cessandi a celebratione missarum.